sunt, et decreta, et tamquam ea approbans, et recipiens , eisque se subji-

ciens, et quia regis ad exemplum totus componitur orbis, ceteri omnes

Concilio obediunt: nullam vero vocem synodicam, vel decisivam, vel con-

clusivam habet. Ideo cum deprehendimus imperatores Concilia confirmas-

se, id factum est, ut manus auxiliares praeberent Ecclesiae. »

Le definizioni del Concilio universale , anche legittimamente con-

gregato, promulgate, essendo assente il Sommo Pontefice, non sono

infallibili senza la conferma dello stesso Sommo Pontefice ; imperoc-

che Cristo non pregò pel Concilio degli Apostoli, ma per Pietro, onde

non mancasse la fede di lui, Luc. 22, dove sta scritto : « Ego pro te

rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma

fratres tuos. Donde procede che la infallibilità nelle definizioni fu

data al solo Pietro ed ai suoi successori ; secondo che si ha dal c. A

recta 9 ; c. Haec fides 14 , caus. 24 , q. 1 e dal c. Majores 5 de Baptismo.3

I Concilii generali approvati e confermati dal Sommo Pontefice

sono infallibili, ed errare non possono nè in quanto a ciò che ri-

guarda la fede nè per ciò che riguarda i costumi. Proviene poi

questa infallibilità dall'assistenza dello Spirito Santo non al solo Som-

mo Pontefice, ma anche al Concilio raccolto in uno al Pontefice ;

imperocchè appo l'evangelista Matteo espressamente si legge, nel
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cap. 18 : Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in

medio eorum, cioè , dice il Concilio Calcedonese dopo la terza azione

nella epistola a papa Leone : « Si duo vel tres congregati in nomine meo,

meam assistentiam accipiunt, quanto magis Congregatio tota praelatorum

cum capite suo ?» Ed appo Giovanni , al cap . 16 , si dice : « Spiritus ve-

ritatis docebit vos veritatem. » Per la qual cosa, fidando sopra queste

parole, il primo Concilio di Gerosolima, come si legge negli Atti degli

Apostoli, pronunziò : « Visum est Spiritui Sancto et nobis. » Quindi è

che i Concilii generali approvati dal Sommo Pontefice, ovvero con-

fermati, si ritengono dalla Chiesa siccome ecclesiastiche verità , se-

condo che si rileva dal cap. Canones 1 ; cap. Sicuti sancti Evangelii 2 ;

cap. Sancta Romana Ecclesia 3, distinct. 1. I Concilii poi generali to-

talmente approvati dalla Chiesa sono dieciotto, cioè : 1. Il Niceno

contro Ario, che negava la divinità di Cristo, nell' anno 336. 2.° II

Costantinopolitano I contro Macedonio, che negava lo Spirito Santo,